Problema.

§. 30. Si numerus a fuerit compositus, puta $a = fg$, inveniuntur numeros utriusque indolis per litteras T et Θ designatos.

So.

Solutio.

Hic igitur quaeruntur omnes divisores primi $2m + 1$ sub formula $4fgs + T$ contenti, per quos formula $(fg)^m - 1$ sit divisibilis; id quod duplici modo fieri poterit, vel quando haec duae formulae: $f^m - 1$ et $g^m - 1$ per $2m + 1$ sunt divisibiles, vel etiam haec duae formulae: $f^m + 1$ et $g^m + 1$. Priore enim casu, cum sit

$$(fg)^m - 1 = g^m (f^m - 1) + g^m - 1,$$

utique haec formula per $2m + 1$ dividi poterit. Tam pro numeris primis f et g divisores primi hoc praesentantes supra sunt inveniendi, quos distinctionis gratia ita repraesentemus:

$$4fgs + T^{(f)}; \text{ et } 4g.f.s + T^{(g)};$$

quae duae formulae in unam coalescent, si ex valoribus supra datis litterarum $T^{(f)}$ et $T^{(g)}$ eos excerpamus, qui utrique sunt communes. Hi enim si littera T comprehendantur, utique omnes numeri primi huius formulae $4fgs + T$ quaesito satisfaciunt. Posteriore autem casu, quo formulae $f^m + 1$ et $g^m + 1$ divisorem habent $2m + 1$, quia est

$$(fg)^m - 1 = f^m (g^m + 1) - f^m - 1;$$

hinc formulae idem divisor conveniet. Pro hoc autem casu supra vidimus, formam divisionum primorum esse

$$4fgs + \Theta^{(f)} \text{ et } 4g.f.s + \Theta^{(g)};$$

quare si ex valoribus litterae Θ pro numeris f et g ii, qui ipsi sunt communes, excerpantur, eos nunc etiam valoribus litterae T accenseri oportet; sicque omnes valores quaesiti litterae T obtinebuntur, si tam numeri formulis $T^{(f)}$ et $T^{(g)}$ communes, quam etiam ii, quos formulae

a innotescunt, vel tum $2m + 1$ eundem admittat divisorem, vel $2m + 1$ sit divisor $f^m + 1$ et $g^m + 1$. Priore enim casu, cum sit $(fg)^m - 1 = g^m (f^m - 1) + g^m - 1$, utique haec formula per $2m + 1$ dividi poterit. Tam pro numeris primis f et g divisores primi hoc praesentantes supra sunt inveniendi, quos distinctionis gratia ita repraesentemus:

quae duae formulae in unam coalescent, si ex valoribus supra datis litterarum $T^{(f)}$ et $T^{(g)}$ eos excerpamus, qui utrique sunt communes. Hi enim si littera T comprehendantur, utique omnes numeri primi huius formulae $4fgs + T$ quaesito satisfaciunt. Posteriore autem casu, quo formulae $f^m + 1$ et $g^m + 1$ divisorem habent $2m + 1$, quia est

hinc formulae idem divisor conveniet. Pro hoc autem casu supra vidimus, formam divisionum primorum esse

quare si ex valoribus litterae Θ pro numeris f et g ii, qui ipsi sunt communes, excerpantur, eos nunc etiam valoribus litterae T accenseri oportet; sicque omnes valores quaesiti litterae T obtinebuntur, si tam numeri formulis $T^{(f)}$ et $T^{(g)}$ communes, quam etiam ii, quos formulae

So.

mutae $\Theta^{(U)}$ et $\Theta^{(S)}$ communes habent, contingantur, atque vsque ad terminum $4fg = 4a$ producantur; quem in finem iam supra valores harum litterarum ultra primam periodum continuauimus. His autem iocentis reliqui numeri formae $4n + 1$ hinc exclusi valores debunt litterae Θ , quos etiam ita colligere licet, ut eo referantur tam termini litteris $T^{(U)}$ et $\Theta^{(S)}$, quam litteris $T^{(S)}$ et $\Theta^{(U)}$ communes.

Exemplum.

§. 31. Quia haec operatio facillime exemplo illustrabitur, sit $a = 15$, ideoque $f = 3$, et $g = 5$, pro quo utroque numero ex supra allatis deprimantur valores litterarum T et Θ . Inde igitur habebimus:

$$\begin{aligned} \text{Pro } \{ T^{(U)} &= 1, 13, 25, 37, 49, 61. \\ f = 3 \{ \Theta^{(U)} &= 5, 17, 29, 41, 53, 65. \end{aligned}$$

$$\text{Pro } \{ T^{(S)} = 1, 9, 21, 29, 41, 49, 61, 69.$$

$$g = 5 \{ \Theta^{(S)} = 13, 17, 33, 37, 53, 57, 73, 77.$$

quos valores ultra terminum $4a = 4fg = 60$ continuauimus,

Iam litterae $T^{(U)}$ et $T^{(S)}$ sequentes habent terminos communes: 1, 49, 61, litterae autem $\Theta^{(U)}$ et $\Theta^{(S)}$ communes habent istos terminos 17, 53, qui numeri continuant praebent valores litterae T pro isto casu. At pro littera Θ capiuntur primo termini communes ex litteris $T^{(U)}$ et $\Theta^{(S)}$, qui sunt 13, 37; tum vero etiam numeri litteris $T^{(S)}$ et $\Theta^{(U)}$ communes, qui sunt 29, 41. Consequenter pro casu proposito $a = 15$ valores litterarum T et Θ per primam periodum, vsque ad $4a = 60$ continuauit, erunt:

$$T =$$

antur, atque; quem ultra primis reliqui abunt litterae referantur $T^{(S)}$ et $\Theta^{(U)}$ et

$T = 1, 17, 49, 53.$
 $\Theta = 13, 29, 37, 41.$
 Hic scilicet occurrunt omnes numeri formae $4n + 1$, qui quidem ad 15 sunt primi; et leniter attendenti patet, totidem semper terminos in utrumque ordinem T et Θ ingredi.

Scholion.

§. 32. Quo haec postrema observatio melius intelligatur, regula haud adeo comunis notetur, quae offendit, quot ab unitate vsque ad datum numerum N occurrant numeri ad ipsum primi, vbi quidem statim patet, si N fuerit ipse numerus primus, tum omnes praecedentes, quorum multitudo est $N - 1$, simul quoque ad eum esse primos; sin autem N fuerit numerus vtrunque compositus, semper repraesentari poterit hac forma generali

$$N = a^\alpha \cdot b^\beta \cdot c^\gamma \cdot d^\delta \dots$$

vbi a, b, c , etc. denotant numeros primos; tum autem trahendo numerorum ad N primorum iploque minorum erit

$$(a - 1) a^{\alpha-1} \cdot (b - 1) b^{\beta-1} \cdot (c - 1) c^{\gamma-1} \dots$$

Cum nunc nostro casu sit $N = 60 = 2^2 \cdot 3 \cdot 5$, erit multitudo numerorum ad N primorum iploque minorum

$$= 1 \cdot 2 \cdot 2 \cdot 4 = 16,$$

qui cum omnes sint impares et tam formae $4n + 1$ quam formae $4n - 1$, nostrae formae $4n + 1$ tantum adierunt numeri 8, quorum semiffis ad litteram T , reliqui vero ad litteram Θ referuntur. Vamur ergo hac regula inuenta ad numeros T et Θ pro simplicioribus numeris a ex binis factoribus primis constantibus euoluendos:

1°. Sit $a = 2, 3; 4a = 24$.

T = 1, 5, 25, 29 | 49, 53 | 73, 77,
 ① = 13, 17 | 37, 41 | 61, 65 | 85, 89,

2°. Sit $a = 2, 5; 4a = 40$.

T = 1, 9, 13, 37 | 41, 49, 53, 77,
 ① = 17, 33, 21, 29 | 57, 73, 61, 69.

3°. Sit $a = 2, 7; 4a = 56$.

T = 1, 5, 9, 13, 25, 45 | 57, 61, 65, 69, 81, 101,
 ① = 17, 29, 33, 37, 41, 53 | 73, 85, 89, 93, 97, 109.

4°. Sit $a = 2, 11; 4a = 88$.

T = 1, 9, 13, 21, 25, 29, 49, 61, 81, 85,
 ① = 5, 17, 37, 41, 45, 53, 57, 65, 69, 73.

5°. Sit $a = 2, 13; 4a = 104$.

T = 1, 5, 9, 17, 21, 25, 37, 45, 49, 81, 85, 93,
 ① = 29, 33, 41, 53, 57, 61, 69, 73, 77, 89, 97, 101.

6°. Sit $a = 3, 5; 4a = 60$.

T = 1, 17, 49, 53,
 ① = 13, 29, 37, 41.

7°. Sit $a = 3, 7; 4a = 84$.

T = 1, 5, 17, 25, 37, 41,
 ① = 13, 29, 53, 61, 65, 73.

Problema.

§. 33. Si a fuerit numerus utcumque compositus, invenire valores litterarum T et ①, qui illi conveniant.

Solutio-

Solutio.

Primo notetur, si a fuerit quadratum, puta ff , quia pro binis factoribus f et f , tam litterae T, quam ① inter se conveniunt, omnes plane numeri formae $4m + 1$, quatenus scilicet ad f sunt primi, ad ordinem T sunt referendi, ita ut ordo ① plane vacuus relinquatur, id quod naturae rei manifeste postulat. Cum enim sit $a = ff$, ideoque $a^m = f^{2m}$, semper formula $f^{2m} - 1$ divisibilis est per numerum primum $2m + 1$, sicque forma $a^m + 1$, nunquam hunc divisiorem admittit. Deinde si fuerit $a = ffg$, quoniam pro ff in ordine T omnes numeri occurrunt, in ① vero nulli, manifestum est, pro hoc casu in ordinem T eosdem numeros ingredi, qui pro simplici numero g sunt inveniendi; neque vero ex ambobus ① vilius praeterca accedet, omissi vero debent illi numeri, qui ad ff non sunt primi. Denique si a fuerit productum ex pluribus numeris primis, veluti $a = fgbk$; quaerantur pro factoribus f, g et b, k numeri ad ordines T et ① referendi, ex quibus deinceps valores harum litterarum pro ipso numero f perinde concludentur, vti in problemate praecedente.

Exemplum.

§. 34. Sit $a = 30 = 2 \cdot 3 \cdot 5$, ideoque $4a = 120$; sumantur primo litterae T et ① pro numero 3, 5 = 15, qui autem vsque ad 120 continuantur, qui sunt.

pro $\begin{cases} T = 1, 17, 49, 53, 61, 77, 109, 113, \\ 3 \cdot 5 \text{ } \left\{ \begin{array}{l} ① = 13, 29, 37, 41, 73, 89, 97, 101. \end{array} \right.$

Cum his comparentur ambae formae factori 2 respondentes atque termini communes utriusque T respiciuntur.

1, 17, 49, 113,

O o 2

ter-

finali
 qui a
 sumantur
 Cum
 res ai

Solutio-

aque compositus,
 illi conveniant.

pro b
 ter se
 quate
 ferendi
 naturae
 que
 nume
 quam
 quoni
 ① ve
 coste
 sunt
 accedi
 primi
 mers
 fg et
 deince
 rinde

1.
 2.
 3.
 4.
 5.
 6.
 7.
 8.
 9.
 10.
 11.
 12.
 13.
 14.
 15.
 16.
 17.
 18.
 19.
 20.
 21.
 22.
 23.
 24.
 25.
 26.
 27.
 28.
 29.
 30.
 31.
 32.
 33.
 34.
 35.
 36.
 37.
 38.
 39.
 40.
 41.
 42.
 43.
 44.
 45.
 46.
 47.
 48.
 49.
 50.
 51.
 52.
 53.
 54.
 55.
 56.
 57.
 58.
 59.
 60.
 61.
 62.
 63.
 64.
 65.
 66.
 67.
 68.
 69.
 70.
 71.
 72.
 73.
 74.
 75.
 76.
 77.
 78.
 79.
 80.
 81.
 82.
 83.
 84.
 85.
 86.
 87.
 88.
 89.
 90.
 91.
 92.
 93.
 94.
 95.
 96.
 97.
 98.
 99.
 100.

termini autem communes vtriusque litterae \odot sunt

13, 29, 37, 101,

quocirca ordines quaefti T et \odot pro numero $a = 30$ erunt:

T = 1, 13, 17, 29, 37, 49, 101, 113, etc.

$\odot = 41, 53, 61, 73, 77, 89, 97, 109, \text{etc.}$

Scholion.

§. 35. Colligamus iam omnia haecenus inuenta, ac pro omnibus numeris a , exceptis ipfis quadratis, vsque ad 30 formas numerorum primorum $2m + 1$ ordine exhibitae, per quos vel $a^m - 1$ vel $a^m + 1$ fit diuisibilis;

1.	$2m + 1$	$a^m + 1$
2.	$8, 5 + 1$ $8, 5 + 5$	$a^m - 1$ $a^m + 1$
3.	$12, 5 + 1$ $12, 5 + 5$	$3^m - 1$ $3^m + 1$
5.	$20, 5 + 1, 9,$ $20, 5 + 13, 17,$	$5^m - 1$ $5^m + 1$
6.	$24, 5 + 1, 5,$ $24, 5 + 13, 17,$	$6^m - 1$ $6^m + 1$
7.	$28, 5 + 1, 9, 25,$ $28, 5 + 5, 13, 17,$	$7^m - 1$ $7^m + 1$
8.	$32, 5 + 1, 9, 17, 25,$ $32, 5 + 5, 13, 21, 29,$	$8^m - 1$ $8^m + 1$

10.

\odot sunt

mero $a = 30$

c.

etc.

anus inuenta, ac ratis, vsque ad 1 ordine exhibitae, per quos vel $a^m - 1$ vel $a^m + 1$ fit diuisibilis;

1.	$a^m + 1$
2.	$a^m - 1$ $a^m + 1$
3.	$3^m - 1$ $3^m + 1$
5.	$5^m - 1$ $5^m + 1$
6.	$6^m - 1$ $6^m + 1$
7.	$7^m - 1$ $7^m + 1$
8.	$8^m - 1$ $8^m + 1$

10.

10.	$40, 5 + 1, 9, 13, 37,$ $40, 5 + 17, 21, 29, 33,$	$10^m - 1$ $10^m + 1$
11.	$44, 5 + 1, 5, 9, 25, 37,$ $44, 5 + 13, 17, 21, 29, 41,$	$11^m - 1$ $11^m + 1$
12.	$48, 5 + 1, 13, 25, 37,$ $48, 5 + 5, 17, 29, 41,$	$12^m - 1$ $12^m + 1$
13.	$52, 5 + 1, 9, 17, 25, 29, 49,$ $52, 5 + 5, 21, 33, 37, 41, 45,$	$13^m - 1$ $13^m + 1$
14.	$56, 5 + 1, 5, 9, 13, 25, 45$ $56, 5 + 17, 29, 33, 37, 41,$	$14^m - 1$ $14^m + 1$
15.	$60, 5 + 1, 17, 49, 53,$ $60, 5 + 13, 29, 37, 41,$	$15^m - 1$ $15^m + 1$
17.	$68, 5 + 1, 9, 13, 21, 25, 33, 49, 53,$ $68, 5 + 5, 29, 37, 41, 45, 57, 61, 65,$	$17^m - 1$ $17^m + 1$
18.	$72, 5 + 1, 17, 25, 41, 49, 65,$ $72, 5 + 5, 13, 29, 37, 53, 61,$	$18^m - 1$ $18^m + 1$
19.	$76, 5 + 1, 5, 9, 17, 25, 45, 49, 61, 73,$ $76, 5 + 13, 21, 29, 33, 37, 41, 53, 65, 69,$	$19^m - 1$ $19^m + 1$
20.	$80, 5 + 1, 9, 21, 29, 41, 49, 61, 69,$ $80, 5 + 13, 17, 33, 37, 53, 57, 73, 77,$	$20^m - 1$ $20^m + 1$
21.	$84, 5 + 1, 5, 17, 25, 37, 41,$ $84, 5 + 13, 29, 53, 61, 65, 73,$	$21^m - 1$ $21^m + 1$
22.	$88, 5 + 1, 9, 13, 21, 25, 29, 49, 61, 81, 85,$ $88, 5 + 5, 17, 37, 41, 45, 53, 57, 65, 69, 73,$	$22^m - 1$ $22^m + 1$